

Số: 406 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị thảo luận, trao đổi, phản biện, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 8510-CV/TU ngày 28 tháng 11 năm 2024 và chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tại Văn bản số 1748-CV/BCSD ngày 10/12/2024 về việc tham mưu triển khai Văn bản số 8510-CV/TU ngày 28/11/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa I; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị thảo luận, trao đổi, phản biện, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thảo luận, trao đổi, phản biện, tìm giải pháp để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1 đã được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt tại Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024; triển khai định hướng phát triển của Tỉnh Ủy, UBND tỉnh về khai thác tiềm năng, thế mạnh cảnh quan ven sông Đồng Nai để phát triển thương mại, dịch vụ du lịch của tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới;

- Hội nghị đề Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh thống nhất về chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1, đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù hợp tình hình thực tế tại địa phương;

- Nghe các sở, ban, ngành, UBND thành phố Biên Hòa và các đơn vị liên quan báo cáo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, nội dung được giao khi thực hiện Đề án; đồng thời, thảo luận các vấn đề có liên quan đến chính sách nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để đưa ra giải pháp tốt nhất hỗ trợ người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng, hướng đến mục tiêu để người dân và doanh nghiệp đồng thuận với chính sách bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1.

## 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thực. Nội dung Hội nghị có trọng tâm, trọng điểm, đi thẳng vào những vấn đề nổi cộm, những khó khăn, thuận lợi, qua đó đề xuất các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện Đề án.

- Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp điều hành thảo luận, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giải trình, trả lời các nội dung liên quan tại Hội nghị; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cần tập trung nghiên cứu, giải trình, trả lời trọng tâm vào vấn đề, đảm bảo ngắn gọn, căn cứ pháp lý rõ ràng cụ thể.

## II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

**1. Nội dung:** Thảo luận, trao đổi, phản biện, bàn giải pháp nhằm tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1; đồng thời, thống nhất được chính sách bồi thường, hỗ trợ theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

### 2. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 01/2025 (thời gian chính thức sẽ có Giấy mời).

b) Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND tỉnh Đồng Nai (Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa).

**3. Thành phần tham dự:** Dự kiến khoảng 45 người.

#### 3.1. Cấp tỉnh: (30 người)

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (02 người).
- Hội đồng nhân dân tỉnh (02 người).
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (02 người).
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (02 người).
- Văn phòng UBND tỉnh (02 người).
- Các Sở, ban ngành (20 người): Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công thương, Tư pháp, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Báo Đồng Nai.

#### 3.2. Thành phố Biên Hòa: (10 người)

- Ban Thường vụ Thành ủy Biên Hòa.
- Lãnh đạo UBND thành phố Biên Hòa.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Biên Hòa.
- Lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc.

### **3.3. Phường An Bình: (05 người)**

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường An Bình.
- Lãnh đạo UBND phường An Bình.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường An Bình.

## **4. Chương trình Hội nghị**

**4.1.** Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị.

**4.2.** Phát biểu khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh.

**4.3.** Tóm tắt sự hình thành, tình hình hoạt động và việc sử dụng đất tại Khu công nghiệp Biên Hòa 1; chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1.

**4.4.** Thông qua mục đích, yêu cầu, nội dung những vấn đề cần trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.

**4.5.** Ý kiến phát biểu trao đổi, thảo luận, phản biện của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

**4.6.** Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan phát biểu trả lời, giải trình làm rõ những vấn đề mà các đại biểu trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.

**4.7.** Chủ trì kết luận những nội dung đã được thống nhất tại Hội nghị; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu xử lý các nội dung cần thực hiện trong thời gian tới.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng UBND tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường phát hành Giấy mời, bố trí địa điểm tổ chức, chuẩn bị tài liệu Hội nghị.

### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chuẩn bị nội dung và trực tiếp trình bày tóm tắt sự hình thành, tình hình hoạt động và việc sử dụng đất tại Khu công nghiệp Biên Hòa 1; chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1.

- Chuẩn bị bài phát biểu và kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị giải đáp các ý kiến các vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

**3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chuẩn bị các nội dung, thông tin về địa điểm di dời các doanh nghiệp đến nơi mới; Chuẩn bị giải đáp ý kiến các vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách, nội dung liên quan đến việc xác định chủ đầu tư,

quy trình đầu tư công, nguồn vốn để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi thực hiện Đề án.

**4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Chuẩn bị các nội dung, thông tin liên quan đến chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động khi Nhà nước thu hồi đất; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn, hỗ trợ khi người lao động bị ngừng việc.

**5. Các sở, ban, ngành liên quan:** Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp tại Hội nghị khi chủ trì Hội nghị yêu cầu.

#### **6. UBND thành phố Biên Hòa**

- Báo cáo tiến độ, lộ trình thực hiện các công việc liên quan đến việc triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ di dời theo Đề án.

- Báo cáo việc chuẩn bị tái định cư để bố trí cho các đối tượng phải di chuyển chỗ ở khi Nhà nước thu hồi đất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị thảo luận, trao đổi, phản biện, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện Đề án chuyển đổi Khu công nghiệp Biên Hòa 1. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở: TN&MT, TC, XD, KH&ĐT; CT; LĐT&XH; TP;
- Cục thuế tỉnh;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;
- UBND thành phố Biên Hòa;
- Tổng công ty Sonadezi;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC, KTN, KTNS.



**CHỦ TỊCH**

**Võ Tấn Đức**